castrati. quia eorum caliditas humiditate ac-  
cidentaliter temperata est. unde sunt boni saporis.  
sed quando sunt decrepiti in caloris sunt defectu  
si non sunt castrati ex etate. si vero sunt castrati  
et decrepiti/duplici carent causa caloris scilicet  
testiculorum et etatis. et ideo eorum corpora sunt  
frigida et sicca ad modum ligni et duriora et insipidiora.  
tamen respectu castrorum et boni et huiusmodi que in  
decrepita etate sunt pessima/corpora arietum que  
naturaliter calida sunt et humida ceteris decrepitis  
naturaliter frigidis et siccis simpliciter sunt meliora.  
huic usque ysa. in die. Item dicit anisto. et auicenna  
libro vi. qd arietes et capri sicut et cetera animalia  
habent propriam vocem per quam se clamant et  
vacant feminas tempore coitus et amoris. porantes  
aquam salis/anticipant coitum et citius mouentur  
ad amorem. et quando arietes senes mouentur  
citius ad amorem et coitum quam iuuenes in  
tempore determinato/signum est bonitatis temporis  
in anno illo. et si in illo tempore excitentur  
iuuenes citius ad amorem/signum est pestis  
future super oves in anno illo. (vt dicit idem.

**A**gnus vt dicit Isidorus a greco  
vocabulo dicitur quasi pius/nam  
inter omnia terre animalia/maxime  
inuenitur innocens et mansuetus. nullum  
enim ledit dente/nec cornu nec ungue. et quicquid  
in eo reperitur totum vtile est/qd caro ad cibum/  
pellis ad varium usum/pilus ad idumentum/  
simus ad terre impinguationem/vulgula et cornu  
ad medicationem etc. vel vt dicit Isid. libro .xij.  
latini agnus ab agnoscendo putant dicitur. eo qd  
pre ceteris animalibus matrem suam noscat/adeo  
vt si in magno grege errauerit. statim balam  
vocem noscat parentis tempore autumnali.  
vernales autem sunt corpore maiores robustiores  
vires et pinguioribus/ quam sint autumnales  
vel hyemales. In aliquibus tamen regionibus  
multi hyemes agnos preferunt vernis. et dicunt  
hoc solus animal vtiliter nasci prima (vt dicit  
plinius libro .viiij. c. .xlvij.) et dicitur ibidem  
q agni concepti flante vento aquilonari sunt  
meliores/ quam concepti flante vento australi.  
tunc enim mares generantur. talem enim  
colorem habet agni in lanificio seu in vellere/  
qualem habet parentes in lingue venis. nam  
si vene fuerint albe/ et agni erunt albi. et si  
nigre/ nigri. et si varie varij (vt dicit idem)  
in suggendo poplices antenores flectunt. et vt  
mater ei plus lactis

tribuat/capite matris vbera premit. balam  
quent matrem. qua inuenta/cauda matrem  
blaudiendo/erecto capite mammas quent. et nisi  
caput prius erigat/nunquam suggit. pilum  
habet subtilem et crispum multipliciter in se  
reflexum. multum nocet agnis frigus/et maxi-  
me tempore fluuioso. de societate gregis  
gaudet/quando solitarius est dolet plurimum ac  
timet. ante gregem salit/et saliendo ludit.  
quando videt lupum timet vehementer/et  
subito fugam appetit. sed post pre timore  
stupidus/subito gradus figit. et fugere ulterius  
non audens/sibi non balam/sed potius  
simpliciter vultu parat perire. captus ab hoste/  
ligatus a canifice/nec cornu nec dente se  
defendit et siue spoliatur vellere siue cure  
sicut animal innocuum obmutescit. siue enim  
ducatur ad pacem/siue deferatur ad victimam  
nec gemit/nec remurmurat/nec calcitrat  
sed obedit (vt dicit plinius.) agnos dimittere  
solitarios est periculosum. quia si  
superuenerit forte tonitruum de facili  
moriuntur. Nam agnus naturaliter debile  
habet caput. et ideo remedium est eos  
simul aggregare/vt ex coitione mutua  
animantur/et presentia plurium confortentur.

**A**gnus anniculus etate unius  
anni est completus. qui infra unius  
anni spacium / tanto est melior/  
quanto a lacte remotior est. nam a lacte  
eius humiditas complexionalis augmentatur/  
per separationem a lacte intenditur eius  
color et superflua humiditas temperatur.  
maxime si manserit adhuc non castratus.  
(vt dicitur apertissime in dicta.) agnus enim  
anniculus corpore integer. et carne mundus  
aptus est ad sacrificium et ad esum/  
etiam si fuerit velle re maculosus.  
non enim reprobat agnus a sacrificio  
macula velleris/nisi sit fedicas vel  
corruptio in carne interi/vel in cute.  
vt dicit gl. super exo .xij.) et super  
malachiam dicit hieronymus. et super  
leuiti. non impedit inquit sacrificium  
varietas maculose velleris/ si corpus  
fuerit integrum et non subuenit scabies  
in superficie ipsius cutis. agnus igitur  
anniculus vt dicit plinius libro .viiij. c. .xlvij.  
deorum agnus fuerat aptus. et tam in  
usu vellerum quam in usu carum/  
vsius hominum est necessarius et ideo  
sicut propter sumptus hominum excoluntur  
et custodiuntur corpora bouum. sic oportet  
vt habeatur diligentia circa custodiam  
ouium et agnorum. (dicit etiam dias.)  
q agnus simus habet nigrum qui si cum  
aceto dissoluatur et cataplasmetur/  
nigras emendat maculas/fla

uos corporis tollit/ignem sacrum curat. mi-  
tus cum cera ei oleo combusturas sanat.

**A**gna est arietis filia que minoris  
est corporis et maioris humidita-  
tis quam sit agnus ratione feminee co-  
plexionis (ut dicitur in die.) cuius ratione dum  
est lactans maioris est viscositatis propter humidita-  
tis superfluitatem. tunc ex etate/ quam ex complexionem/  
et corporis dicitur rationem. et ideo quod ex eius carne  
generatur flegmaticum est et viscosum. ac dif-  
ficulter digeritur. et digestum a membris vix dis-  
soluitur ratione viscosi et glutinosi humoris  
qui inde generatur. a stomacho tamen facile  
descendit/ratione sue lubricitatis et humoris  
(ut dicitur ysa.) et eius carnes meliores sunt as-  
sate quam elix/ quia consumitur superflua earum  
humiditas vi caloris. maioris tamen simpli-  
citatis/ et timiditatis est agna quam agnus. quia  
minus habet caloris naturalis femina quam ma-  
sculus/ et ideo minus est animosa. propter quod  
etiam caret canibus/ quia essent ei superflua  
cum propter defectum audacie eis nesciret vti  
(ut dicitur auice.) Dicit etiam aristoteles libro. iij. a-  
gnis accidit egritudo/ quando nimis impin-  
guantur circa renes/ quia si operiantur sepe  
renes moriuntur. et multiplicatur sepe pro-  
pter bona pasqua. et ideo arcantur a pasuis/  
ne nimis impinguentur. quere infra de oue.

**A**per est porcus siluestris vel agre-  
stis quia seuisissimus est et inimicus  
(ut dicitur Isidorus libro. xij. c. i.) et di-  
citur aper quasi a fera feritate quia secundum  
quantitatem sui corporis ferus est et crudelis  
vide et apud grecos aper frugos id est ferus  
vulgariter nuncupatur. dicitur autem a lati-  
nis verres eo quod grandes habet vires (sicut idem  
dicitur ibidem) secundum autem plinius et auicenna  
etiam aper est animal valde seuum. quia vix  
castratus se exhibet mansuetum. cum tamen  
cetera animalia ablatis testiculis amplius man-  
suescunt. Est itaque aper tante feritatis quod etiam  
mortem parvipendens contra viatoris ferrum  
occurrentis intrepide se infigit ei. et etiam iam  
transfixus contra sibi resistentem vires recol-  
ligit/ ut culmis vindicet se de aduersario. etiam  
in mortis periculum contra hostis venabulum  
mira audacia se opponit culmos duos  
habet in ore aduncos et fortes et acutos. cum  
quibus omne sibi resistens secat crudeliter et  
dilaniat. culmus autem vititur pro gladio ad pu-  
gandum. In latere dextro habet os durissimum  
latum et spissum/ quod semper opponit venabulo per-  
sequenti. nam osse illo vti pro dapeo ad se prote-  
gendum. sentiens sibi imminere bellum acuedo cul-

mos circa arbores eos fricat. et si hebetatum  
acumen habeat/ confricando ad arborem ipsos  
probat. quos si senserit hebetatos/ organum  
querit/ et masticat. cuius virtute culmorum radi-  
ces mundificat et confortat (ut dicitur auicenna.)  
Plinius in libro. xvij. c. x. dicit quod vicia apri  
medetur vicia aurium si cum oleo rosaceo mi-  
sceatur. similiter et eius fel valet contra calca-  
lum (ut dicitur libro. xvij. c. lx. et est ei ita gra-  
uis sua vrina ut vbi egesta fuerit surgere non  
possit/ imo opponitur ut defunctis/ nam exi-  
ritur dum curuatur ex vrina. Item idem ad-  
coitum stimulat fel caprinum. (dicit etiam li-  
bro. v.) Porcus agrestis multum diligit radi-  
ces et culmis in adit terram et fodit et scandit  
radicem culmo et impinguatur/ quando quie-  
scit per septem dies et maxime quando parum  
potat. Et preliatur cum lupo quia ipsius odit  
naturaliter. Nam lupo insidiatur filiis suis  
et sepe rapit eos. (et ideo ut dicitur idem libro.  
xiiij.) dedit natura apro culmos ad defenden-  
dum feminas et filios suos. quia femine sunt  
debiliores in se/ et peioris complexionis. Unde  
mares sunt audaciores et vires habent femi-  
nis fortiores. femina tamen seuit irata et fo-  
diendo ledit denabus mordendo et dilamando.  
Aper vero ledit culmis sursum ferendo/ et  
ideo parum potest ledere prostratum/ et iacen-  
tem. et femina parum ledit stantem. Et dum a-  
per irascitur et pugnat ore spumat. similiter dum  
luxuriatur cum vxore. Omnia supradicta re-  
citat plinius et addit ad iam dicta in libro. viij.  
c. ij. vbi d. apros et alios porcos detatos na-  
sci enigidiup/ tradit. Inest autem manibus apris  
maxima asperitas/ et feritas animi/ quando  
sunt in amore. quia tunc pro vxoribus atro-  
citer pugnant/ unguis terram scalpunt/ scras  
erigunt/ culmos vibrant/ et quatunt. et horre-  
do gemitu/ sinum pectoris tunc ostendunt. pa-  
rum etiam tunc comedunt. discunt post fe-  
minas. et ideo attenuantur plurimum et macre-  
sunt. in horrendis et vmbrosis vallibus et ne-  
moribus mansiones querunt vbi custodiunt  
fetus suos. de radicibus et arborum fructibus  
viunt. quoniam venatorum insultus vel lupo-  
rum imperio sentium/ suos filios precedunt. et cum eis non prolo-  
fuge/ pro filiorum defensione periculo se exponunt. quoniam  
debet dimicare armis arborum idurant costas su-  
as et se involunt in luto et desiccant ad solem et iter  
pilos lutum pro glutinant et inuiscentur sic securus  
aduersario-um ictus sustineant in proflitu. (ans. li.  
vi.) femine apro-um post partum sunt aspe et crudeles  
et crudeli morfu filiorum suorum dilaniant inuasores.  
bucisque plinius. (Est autem caro apri)

(vt dicit ysa.) magis sicca et minus frigida quam porcina domestica et hoc est propter motus sui continuitatem et victus siccitatem et aeris cui continue exponitur caliditatem ideo eius pinguedo est durior et caro delicatior ad edendum. et propter hoc verres domesticavehementer agitantur et eorum carnes verberantur antequam occidantur vt eorum carnes teneriores et sapidiores ex motus violentia efficiantur. (De aporetiam dicit dyas.) quod eius fumus desiccatis et cum vino et aqua bibinis eicientibus sanguinem singulare est remedium lateris dolores cum aceto curat. fracta ossa consolidat et confirmat. quere infra de porco.

**A**sinus a sedendo est dicitur quasi a sedus quia homines super asinos sedebant antequam usum equorum haberent. (vt dicit Isido. libro .xij.) animal quippe est simplex et tardum. et ideo fuit et facili subiectum humanis viribus et prostratum. et dicitur ab a quod est sine et sinos quod est sensus quasi animal sine sensu. inde dicitur asellus id est iuuenis asinus qui pulchrioris est forme ac dispositionis quando etate est tenellus quam quando senex efficitur et antiquus. Nam tanto magis fit annosus quanto plus quondam deformis hirsutus et villosus. Est autem animal melancholicum frigidum salicet et siccum. et ideo naturaliter ponderosum tardum atque pigrum stolidum atque obliuiosum tamen odoriferum est et patiens laboris. vili et modico utens cibo. Inter tribulos enim et spinas accarduos carpunt abum suum et ideo dicitur auice. lib. viij. similiter aristoteli. quod asinus minutis auibus inter spineta et cardineta nidificantibus est erosus. et ideo minuti passerules pugnant contra eum quia comedit spinas in quibus nidificant passerules illi et confricant se ad spinas illas. Et cum cadunt pulli eorum passerum siue oua. et quando asinus rudat ex eleuatione capitis et forti flatu mouentur spine et ex horrendo sonitu seu rugitu terrentur auiculae et fugiunt de nido suo. et propter ista saltant matres super ipsius faciem et impetunt eius oculos atque percipiunt rostro suo. et si habet asinus vulnus in dorso vel in latere ex spinatum punctura vel quacumque alia de causa pungit eum cum rostro suo in vulnere vt recedat a loco sui nidi. et cum talis passerulus habeat corpus minutissimum vix potest asinus se defendere contra eius impetum atque morsum. (Dicit etiam aristoteli. sicut et auicenna) quod coruus valde odit asinum et ideo coruus volat super

ipsum et temptat tangere oculos suos rostro suo sed iuuat asinum profunditas oculorum et spissitudo corij supercaliorum quibus contra morsus auium clausis regit visum suum. et etiam cooperatur proceritas aurium et mobilitas cum quibus tenet auriculas quando infestat suum visum. Item aristoteli. libro viij. versus pugnat cum asino et tauro quoniam comedit crudas carnes. et hec est causa quare pugnat contra eos quoniam eorum carnibus appetit satiar. De asinis autem (dicit plinius. libro .xxvij. c. ultimo) ungule asini fumigate. partus adiuuat in tantum vt etiam abortus euocetur nec aliter debet addi quia viuum partum necat si diu et frequenter apponatur. eiusdem animalis fimus recens sanguinis fluuium currere sedat eius iecur valet contra caducos morbos paruulorum. Plinius libro .xxvij. c. x. lac asine est sicut sanguis et valet contra morsum scorpionis. si quis autem lac asine misent in aure percussam a scorpione transire primum malum dicitur. a facie etiam suffumigationis pulmonis asini fugiunt omnia venenata. Dicit etiam in ero. c. ix. lac asinum valet contra gipsum contra cerusam vel argentum viuum. Item libro decimo. ossa asini contrita et decocta valent contra venenum si eorum decoctio bibatur.

**I**tem vrina maris asini cum nardo capillos multiplicat et conseruat. De asinis autem dicit plinius libro viij. capitulo .xiiij. Asinus est animal magni frigoris impatiens. et ideo in frigidis regionibus vt in ponto non generatur. Item dicit aristoteli. cum asinus sit multe frigiditatis et siccitatis multe tamen est luxurie sed non mouetur ad coitum antequam sit triginta mensium. non generat antequam sint tres anni completi aut duo et dimidius. Unde dicit ibidem plinius partus asini a trigesimo mense est ociosissimus sed a trimatu legitimus. Idem dicit aristoteli. libro .v. Et subdit plinius. raro geminos parit et quando femina est partura lucem fugit et tenebras querit ne ab homine videatur partum suum amore diligit in tantum quod etiam per ignes ad fetum vadit. aquas transire et pedes in eis figere multum horret. et quando cogitur aquam vel riuum euadare in ipso mingit. nec transeunt asini voluntarie per pontes vbi planities pontis possunt videre aquas defluentem. debile enim habent cerebrum et patiuntur de facili vertiginem. propter quod timet per rimas potius cadere in aquam quam respiciunt sub ponte transire nec bibunt et facili nisi ad suetos fontes qui sunt in pecuarijs ad quos pertinent

## De animalibus

ire sicco pede. et quod mirum est dictum quā  
uis multas sitiant/ si mutentur aque eius vi  
porant nisi sint illis similes quas frequentat  
Item plinius libro. xviii. capitulo vi. si asi  
na comederit ordeum intinctus sanguine men  
struali/ tot annis nō concipiet quot grana co  
medit sic intincta. et ex asina et equa mulus gi  
guitur. sed ad tales partus eliguntur eque/ que  
neque quadrennis sint minores neque decenni  
bus maiores nec commiscantur passim ad inui  
cem. Porum animalium duo sunt genera/ sci  
licet equus cum asina/ et asinus cum ipsa equa  
imo vnum genus altero se cohercet/ nisi in in  
fancia lacte hausto mutuo nutrantur. et pro  
pter hoc pastores mulos vel burdones ex di  
spansibus animalibus gigni cupientes dicunt  
tur vti illa arte. Nam iuvenes equarum pul  
los in tenebris subijciunt vberibus asinarū/  
et nutrant eos lacte asinno. et tales pulli equo  
rum adulti iam effecti/ ad asinarum commixti  
onem tempore cortus commouentur. similiter  
pulos asinarum in tenebris subijciunt mā  
tris equarum. et aselli tali lacte iument. no nu  
trunt/ equas inuadunt quādo adolefcunt. et ta  
li asini et equi commixtione generatur animal  
quoddam quod antiqui vocabant bymulus  
nos autem dicimus eum burdum. gemitū ve  
ro ex asino et equa dicunt mulum. Aristo. au  
tem libro. xvi. dicit. Si asinus coeat cū equa  
impregnata/ eque corumpitur conceptus/ p  
pter frigus spermatis sui. sperma enim asino  
rum est frigidissimū naturaliter. et materia si  
militer. Materia enim eque est calida. et ideo  
quando miscetur calidum cum frigido fit tem  
peramentum/ tunc ex eis potest fieri conceptus  
et saluari fetus quando scilicet equi asinorum  
seminis commiscantur. similiter quando eque a  
sinis in artibus supponantur. sed filius aselli  
et eque/ scilicet mulus non conuenit generatiōi  
Nam vtriusque parentis frigiditas scilicet natura  
lis/ et complexionalis in ipso dominatur/ et ideo  
ex mulis aliud nō generatur animal. vt dicit idē.  
Item ibidē dicit idē si asina coapit ab equo  
subsequens asini cortus cū eadē facit eā abor  
tū. cuius ratio est (vt dicit auice.) quod frigiditas  
seminis asini superuenientis/ corripit et  
destruit temperantiam seminis equini prece  
dentis. et semen asine frigidum est ex comple  
xione. et ex sexu. Semen vero equi calidam tē  
perantiam facit. vnde quando superuenit su  
bito semen asini naturaliter siue complexionali  
ter frigidus cum frigiditate sexuali/ intensa fri  
giditate corripitur precedens temperantia. ex  
calido equi semine et frigido asine introducta

et ista est ratio quare omnis mula est sterilis (vt  
dicit auice.) quod intemperata est mula. in asino  
enim est excessus frigiditatis complexionis. et in  
matre scilicet in equa remissus est calor ratione  
sexus/ et ideo quāuis calor seminis matris. si  
eque temperet semē frigidum asini/ vt animal  
generet. in genito tamen remaneat generantū  
predominans frigiditas/ que naturaliter dis  
sponit ad sterilitatem. Est autem quedā spe  
cies asini que dicitur indicus asinus habens  
in capite in medio frontis cornu vnum et non  
habet nisi vnam ungulam in quolibet pede.  
omne enim animal habens duo cornua ha  
bet in pedibus ungulam scissam. et ideo asi  
nus indicus non habet nisi vnum cornu. quia  
ungulam non findit (vt dicit aristo. libro. ij.) in  
tamen omne animal findens ungulam habet  
cornua/ sed potius e conuerso. si habet cornua  
findit ungulas vt patet in tauro ceruo oue et  
huiusmodi. (vt ibidem dicit aristo.) Item di  
cit aristo. libro. vij. asinus et mulus sicut et equus  
comedunt fructus et pascuntur herbis et ipse  
guantur ab aqua. et diligant plus aquā tur  
bidam quā claram. vacca autem e conuerso plus  
diligat claram quā turbidam. Item aristo. lib.  
eo. asini in maiori parte infirmantur vna in  
firmitate/ et dicitur milide/ et est hec infirmi  
tas prius in capite/ et currit a naribus flamma  
multum calidum. et si descenderit ad pulmo  
nem asinus morietur. et hoc animal sentit fri  
gus plus omni animali/ et propter hoc nō in  
uenitur in terra septentrionis. Sunt autem vt  
dicit idē spondilia dorfi asini fortiora/ et ner  
uis fortioribus compaginata a parte posteri  
ori circa dumes. i. renes/ quā a parte anteriori.  
et ideo in ipso dorso potius circa renes quā cir  
ca humeros grauiora onera imponuntur. post  
equinoctium veniale mouetur ad libidinem/  
et post ruit horribiliter et tremibili sonitu femi  
nam exarat ad amorem. Mentum autem odo  
rem femine eius naribus deferentem/ attra  
hit. et eius attractu ad libidinis desiderium in  
ardescit. (vt dicit pli.) alias siquidem habet a  
asinus conditiones miseras omnibus fere no  
tas. Nam supra vires laboribus exponit su  
ste ceditur/ stimulo pungitur chamoso et stru  
gitur eius. hinc inde circumducitur. et eiusdem  
chami refrenaculo ab illis passus/ per que tra  
sit sepius cohercet. per labores cassos in fine mo  
ritur/ nec per precedentis laboris seruitio/ per mor  
tē saltē ei curis dimittit/ sed auferit. et cadauer  
sine sepultura aeri exponit nisi iquantū in canū  
et luporum ventibus deuotionis gratia aliquo  
tius sepelitur.